

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowe w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Rozwalić i walić

Na dwóch zebraniach klubu poselskiego BB szef jego pułk. Stawek propagował rozwalenie. Trzeba rozwalić partyjniczo — raz, trzeba rozwalić samorząd — druga konieczność, a wtedy Polska niewątpliwie będzie zupełnie szczęśliwa. O trzecim rozwaleniu tj. Kas chorych p. Stawek wprawdzie wtedy nie mówił, ale to się robi i bez jego inicjatywy — wzór jest, doświadczenie w rozwalaniu też jest, trzeba je szeroko praktykować.

Z rozwalania przeszedł p. pułkownik — prezes do walenia. Bo łamanie kości może się odbywać tylko przez walenie w nie jakimś twardym narzędziem np. pałką. Będzie to nawet „skrótowe postępowanie” — czy krótsze o zgłoszę roz. Chodzi tylko o to, czy to się uda w tym samym stopniu, co tamto; czy można posłom polać kości z takim samym skutkiem, z jakim nie rozlamano partyjniczo. Nie jest bowiem tajemnicą, że BB, a nad tem jego prasa gorąco ubolewa, że akcja rozwalania partyjniczo nie powiodła się. Mimo gróźb i czynów istnieją i działają w Polsce obecnie wszystkie te partie, które istniały i działały przed rzuceniem na nie kłaty, a nawet — przybyły nowe i to przy pomocy BB; patrz BBS.

Spółceństwo nie chce widocznie usłuchać komendy choćby pułkowników, a nawet wyższe szczeble przemawiają i piszą już teraz do bardzo małej garstki entuzjastów. Spółceństwo polskie nie jest pod tym względem ani gorsze ani lepsze od innych spółceństw; także u nas, mimo prymitywnych — w stosunku do zachodu — warunków rozwoju kapitalistycznego istnieją odrębne interesa społeczne, polityczne i gospodarcze, które wywołują konieczność łączenia się ludzi w partie dla walki czy obrony interesów uznanych za wspólne. W taką konieczność wejść z chęcią tej rozwalenia to może sobie wyobrazić tylko bardzo prymitywny umysł, nieprzywykły do myślenia kategoriami politycznymi, tylko spiskowo-wojskowymi.

Jak się myślało, tak też się operowało. Delikatna tkanina, z której wieki i pokolenia tworzyły obecny ustrój oparty na różniczkowaniu się społeczeństwa, oprze się butowi żołnierskiemu z tąsamą odpornością, jaką wykazuje delikatna nić pajęczka w porównaniu z sznurem papierowym. BB sam jest wynikiem a nawet szczytem partyjniczo, gdyż wchłaniał w siebie uciekinierów z rozmaitych partii, jednocząc ich nie pod sztandarem, ale pod nazwiskiem i dlatego, mając dużo właściwości fizycznych, nie mają silnej pięci, bez której rozwalenie staje się przedmiotem pośmiewiska i lekceważenia.

Tensam rezultat końcowy przyniesie głośno. Na obecnie konieczność walenia czyli łamania kości. Jeżeli chodzi o potrzebną do tego siłę fizyczną, to robotnicy i chłopci, w których te pogroźki celują, mają silniejsze pięści niż pułkownicy, fabrykanci, obszarnicy i garść dziennikarzy z BB. „To się zrobi!” — powiedział pułk. Stawek, ale jak się zrobi, nad tem on widocznie się nie zastanawia. Zastanawianie przyjdzie, gdy na walenie odpowie się — silniejszym.

## Mowa tow. Daszyńskiego

WYGLOSZONA WE WTÓREK WIECZOREM W WARSZAWIE, NA PRZYJĘCIU WYDANEM PRZEZ ZPPS NA CZĘŚĆ PRZEDSTAWICIELI MIĘDZYNARODÓWKI

Ciężkie losy sprawiły, że długoletnia praca i walka nasza, nie zawsze mogła być zagranicą tak zrozumiana i oceniana, jak na to PPS zasługiwała. I myśmy — podobnie jak nasi towarzysze na Zachodzie — przewidywać unieśli konieczność pewnych olbrzymich zmian w Europie. Umieiliśmy przewidzieć konieczność upadku trzech potężnych militarnych i policyjnych monarchii, aby usunąć niewolę całych narodów. Przepowiadaliśmy od dość dawna, że niema mowy o kulturze, ani o postępie, dopóki Europa jest w znacznej części zamieszkała przez narody — niewolników. — Wywiesiliśmy przed czterdziestu blisko laty hasło Niepodległej Republiki Demokratycznej, musieliśmy walczyć o jego urzeczywistnienie!

Niedawno miałem zaszczyt przemawiać w Paryżu przed reprezentantami postępu na temat tych walk socjalistów polskich. Zapytywałem ich, jak też wyglądałaby sprawa demokracji i Socjalizmu na Zachodzie, gdyby tak jak tu w Polsce jeszcze w wieki XIX wieszano tam po kilkuset socjalistów rocznie?..

Ideał do wojny o Niepodległość Polski także nie bohaterskie zachowanie się takiego np. towarzysza Vandervelde w obronie niepodległości Belgii ułatwiło to zrozumienie...

Dziś musimy głęboko cenić konieczność pokoju światowego, bo wiemy, czym dla Socjalizmu pokój byłaby wojna, dla nas i dla Polski zawsze krótna i ciężka.

Warunkiem pokoju świata jest jednak i pozostała Sprawiedliwość międzynarodowa. Dowody tej sprawiedliwości my PPS składaliśmy i składamy w zachowaniu się naszym wobec naszych miej-

szczyli narodowych. Program nasz na tem polu powstawał wśród dziękił orgni nacjonalizmu stalejacej po obu stronach — wśród większości i mniejszości. Wyrósł on z poszanowania walnych i żywo-nych właściwości każdego narodu jego prawa do życia i pełnego rozwoju, a posunął się w pewnych warunkach aż do przyznania „autonomii terytorjalnej” pewnym mniejszościom, tj. takiej samej uprawnień, jakie tylko może mniejszość otrzymać w danym państwie. Składamy dowody tych poglądów w projektach ustaw, wśród okoliczności, które szalenie utrudniały te politykę sprawiedliwości między narodami.

Zdaje nam się, że przez to także świadczymy o naszych uczuciach solidarności międzynarodowej i że rozumiemy trudności, jakie trzeba pokonać, aby stała się ona żywym ciałem, a nie tylko hasłem bez głębokiej treści.

Widząc w naszym gronie tak wybitnych przedstawicieli Międzynarodówki Socjalistycznej, mogę ich zapewnić z całą szczerością, że walka nasza o demokrację i socjalizm jest tem energiczniejsza, im głębiej jesteśmy przekonani, że praw nasz nikt tu nam nie darowywał, żeśmy o nie uczciwie walczyli, a wiele z nich sami stanowiliśmy w Polsce.

Jako równi z równymi, będziemy zawsze braли na siebie obowiązki międzynarodowe w pracy nad rozwojem i obroną Demokracji!

Niech żyją nasi drodzy goście! Niech żyją Przedstawiciele Międzynarodówki!

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Ceny dotychczasowe:

**Plaszcze nieprzemakalne**

meskie:  
materjał jednostrońnie gumowany zł. 20.-  
materjał na podszewce w kraty zł. 29.-

damskie -  
w różnych modnych kolorach  
na wadzejnej popielinie  
od zł. 40 do 47.-

MARKI

**PEPEGE**

ŻAĆAĆ WSZĘDZIE.



# Pociągnięcia gospodarcze

## Na tie podwyżki taryf kolejowych

Od szeregu miesięcy ministerstwo komunikacji pracuje nad „reformą” taryf kolejowych, a pod reformą zawsze rozumieć należy podwyższenie. To z taryfami osobowymi już się stało, obecnie przychodzi kolej na towarowe. Wedle doniesień pism prasy te są już na ukończeniu, li wymiar podwyżki ustalony. Nie chodzi o jej szczyt, tylko o nową klasyfikację towarów, gdzie podwyżka jest podwyżką małą do 150—160 milionów zł. Nie jest też oznaczony termin wejścia nowej taryfy w życie; będzie jednym ma się to stać i października b. r., wedle innej opinii do początku 1930 r.

Charakterystycznym dla lekkości, z jaką te sprawy się traktuje, jest doniesienie jednej agencji prasowej, która zaprzecza, jakoby podwyżka taryfowa na węgiel miała wynosić 26%, gdyż w rzeczywistości wynosi „tylko” 17%. Pamięlamy, jak w czasie największych mroźów zaskoczono publiczność — poza orgiami pskarskimi — podwyżką ceny węgla i to, jak zapewniano, za zgodą rządu, który dał tylko o to, aby węgiel był nieco droższy, jednak silnie podrażał w tym samym kierunku, co węgiel dla przywalczyń. Już cena celn. metr. węgla przekroczyła już grubo 6 zł, i jeszcze niema końca zachłanności kopafki, która dozna silnej podwyżki wskutek podwyższenia taryfy. Rozumie się przecież, że kopalnie i sprzedawcy nie pokryją tej podwyżki z własnej kieszeni; zapłaci ją konsumenci i to, jak zwykłe się dzieje, z nadatkami, bo przecież „kalkulować” na nieprzystny procent trudno, trzeba liczby zakręcać.

Ten nowy ciężar spadnie na ludność w najkrzywciej chwili momentu: w czasie robienia zapasu na zimę albo już w ciągu zimy. Kwasy węglowa nie wyprzedzi jednak silnego ciężaru, jaki z nowych podwyżek taryf wypłyje. Należy przecież z kilkuletniego doświadczenia — u nas taryfy i monopole są tym terenie, na którym zapędy fiskalnych mogą się najswobodniej wyżyć — jak oddziaływały podwyżki kolejowe na wszystkie artykuły do nas przywożone czy choćby przewo-

nie. Zawsze oliara pada konsumenci i to najczęściej najbardziej, gdyż przy taryfach osobowych była część podwyżki daje trzecia klasa, zaś przy taryfach towarowych artykuły masowe, przez najszersze warstwy nabywane.

Zupełnie przeciwnym z tego ciężaru wynika jednak, a wręcz dla państwa! To jednak jest najmniej skutecznym wynikiem takich podwyżek. Nie ulega wątpliwości, że koleje z powiększonych dochodów inwestycje mogły prowadzić wzmożoną gospodarkę wiejską — czy to jednak jest zgodne z zasadami gospodarczymi, aby inwestycje robiono z bieżących dochodów i to w tak ciężkich warunkach k ludności podrażniającej i konsumującej wydobycanych? Można jednak znaleźć przydatny, że podwyżki prowadzą do wprost przeciwnego rezultatu, a mianowicie: do zmniejszenia dochodów. Czytaliśmy, że na zebraniu sprzedawców tytoniu twierdzono, że monopol tytoniowy na ostatnie podwyżce cen tytoniu i papierosów nie tylko nie zyskał, przeciwnie — stracił a to wskutek zmniejszenia się spożycia, a strata ma wynosić 3 miliony zł. Skąd pewność, że wskutek podwyżki taryf kolejowych nie zmniejszy się ruch towarowy? Zresztą może ministerstwo komunikacji nie wie o tem, że ministerstwo przemysłu i handlu intensywnie pracuje nad zmniejszeniem przywozu, co mu się w maju na pewno nie udało. A przecież zmniejszenie przywozu bodaj w majorowich rozmiarach może neutralizować prawie cały efekt podwyżki taryfowej!

Robi się różne eksperymenty, przeszuwa się taryfy kolejowe — mówią, że i cłowie doznają wkrótce łeposamego losu — podraża się towary monopole, czy to może ma świadomość o tej dobrej sytuacji gospodarczej, o której rząd kładzie swej prasie pisać? W innych krajach nie robi się takich podwyżek lekką ręką jak u nas — przykładem historia próbowanych a niewprowadzonych podwyżek w Austrii i Niemczech. Tak, ale tam nie żyje się w „radości życia”, tylko w demokratycznej pracy.

# LUNA-PARK NA BŁONIACH

Całkowita zmiana zeszlonocego programu. Otwarty do godziny 12-tej w nocy.

kiego domu robotniczego; po uroczystości uformował się pochód z muzykami i sztandarami; po-maszerali przez całe miasto Rycę na Plac YMki, gdzie uroczystą delegatę związku sportowego przyjmowała grupa delegatów zarządczych; po delegacie odbyły się zawody sportowe.

Z racji przyjazdu delegatów polskiego CKW odbyły się narady z „polską sekcją” lotnietnej SD. W niedzielę 16 b. m. w sali szkolnej jednej ze szkół polskich odbył się wiec poleński, na którym przemawiałem, przedstawiając stosunki w Polsce i zachęcając naszych polskich towarzyszy w rzy-skich do wytrwałej pracy nad rozbudową polskiej roboty socjalistycznej na Łotwie.

# Wiadomości polityczne

## STRESEMAN W PARYŻU

Niemiecki minister spraw zagranicznych Streseman przybył w drodze z Madrytu we środę do Paryża. Po wydanym na jego cześć przez Briand'a śniadaniu odbyła się rozmowa z nowym ministrem spraw zagranicznych, po śniadaniu Briand oświadczył, że zastanawia się nad najlepszymi warunkami, w jakich zwady mogłyby rozpocząć rozmowy na temat wprowadzenia w życie planu rzeczocznawców. Streseman powiadomił Berlin o rozmowach prowadzonych w Madrycie i Paryżu, poczem natychmiast rozmowy będą toczyły się w dalszym ciągu, zwracającą drogą dyplomatyczną w celu ustalenia, gdzie i kiedy odbędzie się terminu konferencji przedstawicieli rządów, która mogłaby się rozpocząć w drugim tygodniu lipca.

## MALA ENTENIA PRZECIW WĘGROM

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że odbyła się w Białogrodzie wielka konferencja ministra spraw zagranicznych Marinkowicza z posłami czeskim i rumuńskim. Równocześnie odbyła się podobna konferencja w Bukareszcie i Pradze między ministrami spraw zagranicznych a posłami państw, należących do małej ententy. Także i w Budapeszcie odbyła się konferencja posłów państw małej ententy. Na konferencjach tych omawiano sprawę podjęcia ponownego demarshu małej ententy wobec Węgier.

## SESAJ PARLAMENTU ANGIELSKIEGO

Parlament angielski zbierze się 1 lipca, celem wysłuchania mowy tronowej, która będzie programem prac rządu w okresie parlamentarnym 1929 do roku. Podczas mowy tronowej odroczony na czas wakacji, które trwać będą do jesieni.

## HENDERSON PRZECIW WOJNOM

Na przyjęciu nowego ambasadora amerykańskiego generała Dawesa w Londynie, wygłosił minister spraw zagranicznych Henderson następującą przemówienie: „Naród angielski zaprzęta się na Stany Zjednoczone, a również i na wszystkie inne państwa ze spokojem w sercu. Wszystkie narody świata pragną pokoju, który stanie się możliwym dopiero wtedy, kiedy wojna zostanie istniednia. Nie można sobie wyobrazić, abyśmy mogli w sposób oddać ludkości większą usługę w inny sposób, jak zwrócić się do niej i utrwalić jej życie, od ciężaru zbrojeń”. Mówca wyraził nadzieję, że Stany Zjednoczone, podobnie jak i Wielka Brytania pragną połączyć się z innymi narodami w nowym pomyslnym wysiłku w kierunku doprowadzenia do ostatecznego rozbrojenia. Wydaje się, że odpowiednia chwila nastąpiła. Narody oczekują z napięciem, aby zwady ich w sposób zdecydowany zwyciężyły trudności, poczem przystąpią do sprawy, o którą walczą tyle pokoleń. W zakończeniu Henderson wyraził nadzieję, że pobył generała Dawesa w Anglii odbiędzie się korzystnie na sprawie porozumienia angielsko-amerykańskiego oraz międzynarodowego pokoju i współpracy.

## INCYJATYWA AMERYKI DO ROZBROJENIA

Senator Tardings (demokrata) przedstawił rezolucję, aby upoważnić prezydenta do zwolnienia konferencji przedstawicieli wszystkich narodów w celu omówienia sprawy redukcji zbrojeń lądowych, morskich i powietrznych. Opinia publiczna wyraża się jednakże raczej za udziałem Lidzi narodów dla celów dyskusji na sprawie rozbrojenia.

POSEŁ KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

# Jubileuszowy zjazd lotewskiej socjalnej demokracji

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Ryga, 17 czerwca.

Dnia 14 bm. w Rydze w sali Domu Ludowego przy ul. Dorpackiej rozpoczął się jubileuszowy zjazd lotewskiej socjalnej demokracji. Jubileuszowy — albowiem przed 25 lat odbył się, oczywiście nielegalnie, pierwszy konstytucyjny zjazd partii.

Wśród uczestników zjazdu widzimy całą szereg jubilatów, którzy brali udział w założeniu partii, między innymi: obecnego marszałka sejmu lotewskiego tow. Pawła Kalina z małżonką.

Otwiera zjazd tow. Rainis, najwybitniejszy poeta lotewski i również weteran partii, jak wiadomo, małżonka tow. Rainisa Aspazja jest obok męża najdłuższą pisarką lotewską, jej imieniem została nazwany jeden z bulwarów rzyjskich. Tow. Rainis przedstawia w krótkim zarysie dzieje partii i stwierdza, że właściwie organizacja istniały jeszcze dawniej niż przed laty 25; we wzruszających słowach mówi o heroicznym okresie w życiu partii, kiedy prowadziła rewolucyjną walkę z caratem.

Następnie wybrano prezydium zjazdu, na którego czele stanął marszałek tow. Kalins. Długi szereg delegatów zagranicznych składa grupę imieniem „Międzynarodowy tow. Crispian, niemieckiej socjalnej demokracji tow. Hildebrandt, rosyjskiej soc. dem. tow. Dan, duńskiej tow. Anderson itd. Imieniem PPS składam serdeczne życzenia bratniej partii, stwierdzam równoległość w rozwoju obu partii, oraz niezwykle bliskie i serdeczne stosunki, jakie łączą nas obecnie z bratnią partią lotewską; w ręce przędzmy składam numer „Robotnik” z artykułem o jubileuszu. Przemówienie polskie przyjęte zostało bardzo życzliwie. Na salę wkracza grupa umiędzynarodowanych hercerzy i harceerek socjalistycznych i w ich imieniu jakiś chłopczyca młodzieży bardzo pięknie przemawia, składając życzenia od najmłodszych.

Następują sprawozdania partyjne: centralnego komitetu frakcji parlamentarnej itd. Nagród nie wywoluła większe debaty; w partii bowiem teraż wielu większych politycznych rozdźwięków nie ma,

gdź znajduje się ona w opozycji do rządu i jak się zdaje, niema widoków na udział w rządzie w najbliższym czasie.

Opócz debata nad sprawozdaniem i wyborów nowego centralnego komitetu zjazdu poświęca swo są uwagę tylko jednemu zagadnieniu, mianowicie PROJEKTOWI NOWEGO PROGRAMU PARTII. Program ten referują dwaj korespondenci tow. Cleens i Menders. Tekst projektu jest rozdany w formie broszury. Program opiera się na ściśle przeprowadzonej zasadzie demokratycznej i jest wzorowany na znanym „linckim” programie austriackiej socjalnej demokracji. Charakterystycznym cechem tego projektu jest obszerny PROGRAM AGRARNY, który bierze w obronę nietylko robotników rolnych, ale i chłopów małorolnych. Tow. Menders na niektóre zastrzeżenia co do przedłożonego tekstu, zwłaszcza co do zagadnienia rządów koalicyjnych, oraz co do rozwoju przemysłu lotewskiego, stoi bowiem na stanowisku stworzenia na wschodzie Europy szerokiego rynku zbytu. Nad programem nie było dyskusji; przekazano go organizacjom partyjnym do rozpatrzenia; definitywnie zostały przyjęte na następującym zjeździe.

Wskazywać na kilka pomyslnych rozwoj partii, która obecnie liczy 6127 członków. Przy ostatnich wyborach w roku 1924 partia otrzymała 231 000 głosów, to znaczy 24%; posiada 26 deputowanych na ogólną liczbę 100.

Podczas zjazdu odbył się cały szereg imprez kulturalnych, które świadczą o niezwykłym rozwoju pracy kulturalnej lotewskiej socjalnej demokracji. Będzie pisał o tem osobno. Zaczynam jednak już tu nadzwyczajny rozwój teatralno-robotniczy; miałem sposobność dwukrotnie być na przedstawieniach różnych robotniczych grup i podziwiać ich wysoki poziom. Dano wielką stroskę socjalistycznego pisarza Uplita p. t. „Rok 1905”. Szereg grup teatralnych wystąpił w jednokrotności. W operze odbył się wielki koncert-meeting, na którym również przemawiał i polski delegat. W niedzielę 16 bm. odbył się nader uroczyste założenie kamienia węgielnego pod budowę wiel-

# DWA GI

## Krótkie odpowiedzi na pasmo niewybrednych bredzeń

W związku z wizytą wodzów II Międzynarodówki w Polsce uznał „Głos Narodu” za argument aktualny, mający w Krakowie „podburzyć” część gości przeciwko „Naprzodowi”, fakt że podczas wojny światowej nie zajmowaliśmy stanowiska, któreby wcześniej dopadło im wszystkim.

Naiwność tego pomysłu najlepiej ilustruje — skład tych gości: tow. Vandervelde odwiedza Polskę wspólnie nie tylko z przedstawicielami Anglii robotniczej, lecz i z takimi przedstawicielami Niemiec. Tak samo aktualnie jest dla tego bardzo zapóźnione „i na tym punkcie organu, że „Naprzód” sympatycznie witał w r. 1917 Lenina, za to że likwidował on wojnę na wschodzie Europy, i żorował pole po caracie. (O plony, które na tem polu słępnio wyrosły nikt nie mógł wówczas mieć dość zadnej pretensji..)

Właśnie traf zdarzył, że warszawska „Koska” nie wiedziała kogo kim był Erzberger, wódz katolików niemieckich, (prasę klerykańską aż nado czasu posiadają można o brak wiedzy) podała kilka efektownych szczegółów z pamiętnika Lu-Ludendorff, rozwieszając żony marszałka Ludendorffa. Nie zabrakło tam i szczegółu, że Erzberger zwrócił się marszałkowi Ludendorffowi, iż on właśnie „przyczynił się do rozpatnia rewolucji w Rosji za pomocą przewiezionych w zapombowanym wagonie rewolucyjnych z Leninem i Trockim na czele”... Jeżeli „Głos Narodu” nie może darować nam, żeśmy cieszyli się z upadku caratu, a nie wierzili przedtem dobrociństwu kościoła-mikolajewiczowskiemu — to niech wesołicie przynajmniej boleśnie, że oświec chrześniemu bolszewizmowi był wielki... przywódca katolicki.

gorzej jeszcze, gdy „Głos Narodu” usiłuje dowiedzieć, że na granice krakowskie on byłby uprawniony do... witania tow. Vanderveldea! Obok swojej przyrzeczności do orientacji... mikolajewiczowskiej (która można było po upadku caratu wnet przemawiać na zachodnio-europejska) podaje, że przeciw towarzyszce Vanderveldea otrzymał znaczne posłany. Co więcej, gdy w okresie wyborczym konserwatywny odłam klerykański belgijskich ośmielił się w sposób nieuczyny sławkać i tych socjalistów, którzy w r. 1925-26 zasiadali w kompromisowym gabinecie, przywódca chadeków flamandzkich Pouillet popętlęł te kampanie.

U nas geniusze chiono-niastowi usiłowali w w Krakowie tworzyć spokojnie obradujących robotników „wojskiem u nas „pobożne dusze” szacunku do zamierzania pierwszego prezydenta i czcili jego mordercę, jako swego bohaterą, czyniąc zeń przedmiot adoracji niemal takiej — jak Jonny d'Arc w Francji.

Istrnie ogromny kordon moralny, oddzielający obóz „Głosu Narodu” nietylko od gości naszych, ale — od Pouilleta. Prosimy nie zapominać o tem. — o o o —

## Można bliźnić i po faryzeuszowsku

„Głos Narodu” drukuje hymn ku czci tych najdzielniejszych bohaterów swoich, którzy we Lwowie demolowali lokale żydowskie.

Ten hymn pochwalny ma im dać zadocześnie wyznaczenie za krytykę „wyrachowanego starszego pokolenia”, które już nie ma „radości życia”...

Wystarczy tu podać zakończenie (tę niernowocną, obłudniejszą od młodości, ażeby zrozumieć, jak wychowawczo działa klerykałizm.

„A przeto cieszcie Tobie — Młodziyszy! Wasz oddech nigdy będzie ogniem Bożym! Wasz krok — atakiem, szturmem przy- szłości!”

Ważę czyn — odródnieniem człowieka! Wypowiedzie słowa! Czyżcie Wasze dzieło! Narod cześć. A Pan Zastępów — Sa-baoth — będzie postępował w wykonanie słu-pa ognistego przed Waszą grodnadą!”

Poemizować z tem? To już uszuwa się z pod wszelkiej oceny!... Sama redakcja „Głosu Narodu” zreszta uznała, że ostrożnie na własne trybiki nie

wprowadzić Boga ze słupem ognistym do stosów polanymych mebli — s1, ponieważ przeciwstawiało tu między innymi — starzym, daleko zrozumiańs, że jest... w średnim wieku. Mianowicie zastrzeżenie, że to nie elaborat redakcyjny. (Na te ostatnich wydawnictwach lwowskich — pisze na czynie — otrzymujemy następujące uwagi!) Jej występek umywać ręce!

## Wspomnienie pośmiertne

S. P. TOW. JÓZEF FLACHT

Polska Partja Socjalistyczna w Wieliczce znowu dotknął cios. Bo o to śmierć nieoficjalna wyrywała z naszych szeregów jednego ze starszych towarzyszów. Dnia 14 czerwca przy ulicy Janińskiej, zmarł po trzynajdziej chorobie i, w 62 roku życia tow. Józef Flacht, emerytowany górnik żupy solnej. Sp. tow. Flacht należał do tych towarzyszy w Wieliczce, którzy ciębia a pozostawili pracę zakładali pierwsze oddziały pod budowę polskiej partji socjalistycznej i zawodowego Związku górników na terenie wielickim. Był on również inicjatorem budowy Domu Robotniczego w Wieliczce i gospodarzem budowy tegoż. Mimo późniejszego wieku nie szczędził swej pracy na korzyść partji, ba pomimo brania udziału prawie we wszystkich zgromadzeniach politycznych i zawodowych, konferencyach i posiedzeniach, na których nigdy nie brakło „starego Flachta”, pełnił on funkcje trudną aż do chwili śmierci jako subkasjer w miejscowym Komitecie PPS w Wieliczce i na tym posterunku niespodziewana śmierć go zaskoczyła. Po przewrocie wojennym w roku 1918 został wybrany przez grono górników salinarnych na delegata robotników i aż do roku 1920 ten mandat piastował. S. p. tow. Flacht dochował się czterech synów, którzy są wczorajszymi członkami PPS i w tym celu i wspomnienie nie tylko u niego, córce i synów, których ośrodek, ale także wśród wszystkich towarzyszy wielickich, którzy go znali i kochali. A kochali go dlatego, że nigdy nie ubiegł się o fortune ani mandaty, któreimi partja rozporządzała, ale swoja rada i mroźwica polityczna pracy służył partji.

Pożreb sp. tow. Flachta odbył się w niedziele 16 bm o godzinie 4 popołudniu u ulicy Janińskiej wprost na cmentarz ewangelicki w Wieliczce, przy licznyim udziale towarzyszy i towarzyszek, oraz szerokiej publiczności. Niesiono w oszkaru pogrzebowym wieńce i czerwone sztandary. Nad grobem pożegał zmarłego imieniem Komitetu P. P. S. i Związku Górników łow. Jedynak, oraz pastor ewangelicki w Krakowie.

Żonie i dzieciom Zmarłego, oraz całej jego rodzinie, mimo iż drogi są, ażeby szczerze wyrazić współczucie — Zaś Zarządowi towarzyszy niech będzie cześć i uznanie. Pamięć po nim pozostanie nam w sercach.

Był to pierwszy pogrzeb w Wieliczce, na którym za czerwonymi sztandarami postępował ksiądz pastor, prowadząc zwłoki na wieczny spoczynek. Byłby czas, aby i kler katolicki to zrozumiał, że czerwonymi sztandarami nie należy się wstydzid, zwłaszcza gdy one oddają zmarłemu towarzyszom ofiarną usługę. **Klemens Tatarski.**

## Z SALI SĄDOWEJ

### DWUTYGDNIOWY PROCES POLITYCZNY

Przed sądem okręgowym we Lwowie rozpoczął się w poniedziałek proces przed sądem krakowskim z udziałem 10 komunistów. Na ławie karzących zasiadli: Andrzej Stecko, Andrzej Szadzko, Józef Schechter, Szymon Orlin, Mozes Reder, Maurycy Wazman, Mikołaj Pawlak, Enzel Ship, Samuel Rosenbusch, dr. prof. Bruno Korman, Eugeniusz Kusko, Bartłomiej Kopiec, Wiktor Chrusciel, Sezam Buzas, Ludwik Sewerny Rotscheidt, Zygmunt Mühlstein, Ludwik Gottlieb, Mojżesz Katz, Szymon Mandel i Adam Kaufman, oskarżeni o zdradę górnictwa i zdradę krajową, konferencje komunistyczne, na której miano podłożyć kres rozłamowi. W tym czasie policja aresztowała Andrzeja Staćkę. Dochodzenie doprowadziło do dalszych aresztowań, — przyczem zlikwidowano centralny KPZU, który



## Miliony ludzi

na całym świecie nosi rokrocznie najlepsze obcasy BERSONY. Ludzie idący z postępem czasu nie noszą więcej twardych obcasów skórzanych. Między i postępowy nosi tylko BERSONY.

BERSONY są dla nerwów dobrodziejstwem wytrzymałym i wygodnym, nie najlepszą skórą, a prztem są tak tanie, że nie stanowią prawie wydatku.

Co miliony ludzi uznają za dobrą, powinien i Pan wypróbować.

Moż więc i Pan BERSONY i z mądrością i z oszczędnością.

mieścił się w mieszkaniu Pordęsow, przy ulicy Jagiellońskiej we Lwowie gdzie znaleziono obfity materiał obciążający. Rozprawa potrwała dwa tygodnie.

## Z życia robotniczego

### KRAKOWSKY PRACOWNICY TRAMWAJOWI NA KRAJOWEJ WYSTAWIE W POZNANIU

Z inicjatywy p. dyr. Polacka-Korneckiego Rada nadzorcza kolei elektrycznej przeznaczyła część nadwyżki budżetowej na pokrycie kosztów wyjazdu pracowników tramwajowych na wystawę do Poznania. Pierwsza wyjechała, w której wzięło udział 60 pracowników, wyjechała do Poznania w dniu 13 bm, a powróciła 17 bm. Organizacja wyjeździecka była doskonała. Uczestnicy wyjeździecki byli zachwyceni wystawą. Na podkreślenie zasługuje, aczkolwiek skromna wystawa zmięła Krakowa z „Szopeką krakowską” i „Lajkonikiem zwierzynieckim” na czele, które budzą w zwiedzających wystawę duże zainteresowanie. Tradycyjny pochod „konika” też przedstawiamy na filmie. Poza wystawą zwiedzania miało miejsce, między innymi zabójkami zamek, katedrę, ratusz itd. Umogliwienie zwiedzania wystawy pracowników tramwajowych zasługuje na uznanie i jest godne naśladowania przez inne przedsiębiorstwa gminne. W projekcie są jeszcze dalsze działania kłoczków pracowników tramwajowych na wystawie. Zwiedzanie wystawy przez robotników ma nie tylko propagandowe, ale także naukowe znaczenie. Za umogliwienie zwiedzania wystawy uczestnicy tejże wyrażają Radzie nadzorczej i dyrekcji mięjskiej kolei elektrycznej podziękowanie. **St. Karton.**

— o o o —

UMOWA ZAROBKOWA W GóRNICTWIE DLA ZAGLEBIA DABROWSKIEGO I KRAKOWSKIEGO WYPOWIEDZIANA PRZEZ RADE ZAJZDU, ZOSTALA W DNIE 19 VI 1929 R. ZAWARTA

Centralny Związek Górników w Polsce mimo naradzo dużego napotku ze strony przemysłowców zdołał utrzymać w całości dotychczasową umowę i we w6 bardo dla robotników ważnych punktach uzyskać znaczna poprawę umowy na korzyść robotników. Dalsze losy dotrzymania umowy przez przemysłowców i korzystanie z niej przez robotników będą zależne od sily CZG i świadomości samych robotników. **P. S.**

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!





# Anglia robotnicza

ROZMOWA Z TOW. C. T. CRAMPEM, PRZEWODNICZĄCYM ANGLIJSKIEJ PARTII PRACY

Korzystając z pobytu w Warszawie Tow. C. T. Crampa, przewodniczącego angielskiej partii pracy, zwrócił się do niego z prośbą o udzielenie nam informacji o obecnej sytuacji w Anglii, w związku ze zwycięstwem wyborczym partii pracy, oraz o planach i zamiarach rządu Tow. MacDonalda.

**Na zapytanie nasze, jakie wrażenie wywarł w Anglii rezultat wyborów, Tow. Cramp odpowiada:**

— Przewidywaliśmy, muszę zaznaczyć, że obie „partie przeszłości”, które poniosły porażkę — zdumienie były rezultatem wyborów, gdyż spodziewaliśmy się, że nadanie praw wyborczych młodym kobietom w wieku lat 21 — przyczyni się do zwycięstwa reakcji. A tymczasem okazało się, że młodzież jest po stronie partii pracy!

Wiele było przyczyn porażki konserwatyzmu, a najważniejszą z nich są niedoświadczenie w zwalczaniu bezrobocia; przeprowadzenie w roku 1922 prawa przeciwko związkom zawodowym; niewyrazna polityka międzynarodowa. Również wielką szkodę wyrządził konserwatyzm przeprowadzenie przez nich prawa podatkowego, polegającego na uwolnieniu przemysłu od podatku lokalnego (samorządowego itp.). Miało to na celu ożywienie życia gospodarczego, a w praktyce odniosło ten skutek, że wiele z bogatych przedsiębiorstw zostało zupełnie uwolnionych od tego podatku, natomiast małe przedsiębiorstwa, mieszczaństwo — musiały płacić zwiększone raty. Wszystko to budziło coraz większe niezadowolenie z rządów konserwatywnych.

— Czy sądzicie, towaryszu, że obecny rząd partii pracy długo może stać u steru władzy?

Można się spodziewać, że dług. Tow. MacDonald, prowadząc akcję wyborczą, prowadził ją pod hasłem, iż przynajmniej przez dwa następane lata nie powinno być wyborów. Obecny Rząd ma zapewnić istnienie conajmniej przez dwa lata, a wierzę głęboko, że przez ten czas da o narowidzie tyle korzyści, że przy następnych wyborach wróci do władzy, posiadając absolutną większość, w porównaniu z obiema partiami dziesięć opozycji.

A jakże są plany rządu robotniczego na najbliższą przyszłość?

— W polityce międzynarodowej — rząd partii pracy kontynuować będzie niewątpliwie politykę z r. 1924, która przyniela była z uznaniem przez cały świat. Przekonywan jestem, że i teraz znajdzie ona odzewek u wszystkich narodów.

Co się tyczy sprawy bezrobocia, nowym lustrem, że stary mój druh Tow. G. H. Thomas, który ma za zadanie przewidywanie woli z tej klasa społeczna — uczyni w tej sprawie jak największe wyświadczenie. Przewidywaliśmy począłni ułatwienia dla zagwarantowanych pożyczek dla dominacji brytyjskich i brytyjskiego przemysłu, co przyczyni się do ożywienia handlu.

Ważną jest również sprawa usunięcia braków w ubezpieczeniu na starość, oszczędności — naturalnie — także jest Partia Pracy.

Medycyna jest — obecną władzę nie będzie mógł jeszcze przez parę lat przeprowadzić programu upaństwowienia przemysłu narodowego, że względu na brak absolutnej większości w Izbie gmin, ale wierzę niezłomie, że działalnoci rządu w wymienionych już przedmiocie poprzednio sprawach, zapewni mu potrzebną większość, umożliwiającą wcielone tego programu w życie.

Medycyna jest — obecną władzę nie będzie mógł jeszcze przez parę lat przeprowadzić programu upaństwowienia przemysłu narodowego, że względu na brak absolutnej większości w Izbie gmin, ale wierzę niezłomie, że działalnoci rządu w wymienionych już przedmiocie poprzednio sprawach, zapewni mu potrzebną większość, umożliwiającą wcielone tego programu w życie.

Medycyna jest — obecną władzę nie będzie mógł jeszcze przez parę lat przeprowadzić programu upaństwowienia przemysłu narodowego, że względu na brak absolutnej większości w Izbie gmin, ale wierzę niezłomie, że działalnoci rządu w wymienionych już przedmiocie poprzednio sprawach, zapewni mu potrzebną większość, umożliwiającą wcielone tego programu w życie.

Medycyna jest — obecną władzę nie będzie mógł jeszcze przez parę lat przeprowadzić programu upaństwowienia przemysłu narodowego, że względu na brak absolutnej większości w Izbie gmin, ale wierzę niezłomie, że działalnoci rządu w wymienionych już przedmiocie poprzednio sprawach, zapewni mu potrzebną większość, umożliwiającą wcielone tego programu w życie.

Medycyna jest — obecną władzę nie będzie mógł jeszcze przez parę lat przeprowadzić programu upaństwowienia przemysłu narodowego, że względu na brak absolutnej większości w Izbie gmin, ale wierzę niezłomie, że działalnoci rządu w wymienionych już przedmiocie poprzednio sprawach, zapewni mu potrzebną większość, umożliwiającą wcielone tego programu w życie.

Medycyna jest — obecną władzę nie będzie mógł jeszcze przez parę lat przeprowadzić programu upaństwowienia przemysłu narodowego, że względu na brak absolutnej większości w Izbie gmin, ale wierzę niezłomie, że działalnoci rządu w wymienionych już przedmiocie poprzednio sprawach, zapewni mu potrzebną większość, umożliwiającą wcielone tego programu w życie.

nych. Sadzę też, że walka polityczna w przyszłości toczyć się będzie wyłącznie między partią postępu, a partią reakcji.

Wywiad swój zakończył tow. Cramp kilka słowami na temat stosunku socjalistów angielskich do towarzyszy polskich:

— Odnośmy się z serdeczną sympatią — oświadczyl drogi nasz gość — do naszych towarzyszy z Polskiej Partii Socjalistycznej. Naturalnie, trudno byłoby nam zrozumieć wszystkie trudności, z jakimi muszą się borykać, ale wemy, że mają oni przed sobą wiele problemów, których my, w Anglii, wogóle nie znamy, gdyż nie ma u nas problemu narodowocwicowego.

Rozumiemy, że polscy socjaliści muszą jednocześnie budować nowe państwo i tworzyć z niego państwo socjalistyczne, co jest tem trudniejszym zadaniem, ponieważ ich przeciwnicy mogą grać na argumentach imperialistycznych.

Z naszego dalekiego Zachodu palnąć będziemy z największą sympatią na postępi opozycją przez naszych polskich towarzyszy — i służę im będziemy wszelką możliwą pomocą.

## TELEGRAMY

### RZĄD PRZECIW URZĘDNIKOM

Warszawa, 20 czerwca (tel. w. „Naprzód”). W tym tygodniu ma się odbyć Rada ministrów, na której ma być rozważana sprawa artykułu 116, skasowanego przez Sejm ustawą z 1 kwietnia br. Jak słychać z kręgów urzędniczych, podobno istnieje już pewne tendencje wśród sfer rządowych, aby w drodze komentarzy artykuł ten przywrócić do życia. W ten sposób rząd chciałby mieć nad urzędników z każdej chwili niewygodnego usunąć ze służby.

### CIĄNIENIE LOTERII KLASOWEJ

Warszawa, 20 czerwca (PAT). Dzisiaj w drugim dniu ciągnięcia II klasy 19 polskiej państwowej loterii głównymi wygranymi padły na następujące numery: 10.000 złotych na nr. 26735; 5.000 złotych na nr. 39.335.

### DOKTORAT HONOROWY DLA P. CURIE

Warszawa, 20 czerwca (tel. w. „Naprzód”). Z Londynu donoszą, że uniwersytet w Glasgow nadał doktorat honorowy znakomitej uczonki polskiej p. Curie-Skłodowskiej.

### SENSACYJNY PROCES W WARSZAWIE

Warszawa, 20 czerwca (tel. w. „Naprzód”). Przed sądem okręgowym toczył się dziś proces, będący sensacją dla Warszawy. Mianowicie siostry Halama, znane tancerki „Morskiego Oka”, zakazywały o zniewaleniaw p. Rzepecką, autorkę powieści „Co zostało związane na ziemi...”. Siostry Halama czują się obrażone, że autorka pod przelżyżaniem nazwiskiem „Halama” przedstawiała je jako prowadzące niemoralne życie. Przed rozprawą sędzia zaproponował ugodę, która zastępca siostr przysłał pod warunkami: 1) znieszczenia nakładu książki; 2) przeproszenia ją piśmie; 3) złożeniu 500 zł. na Związek artystów seon polskich. P. Rzepecka na warunki te nie zgodziła się, wobec czego rozpoczęła się rozprawa. Wyrok spodziewany jest dzisiaj.

### PRZEWIEZIENIE ZWŁOK GEN. BEMA DO KRAJU

Aleppo, 20 czerwca (PAT). We środę rano przybyła tu polska delegacja po zwłoki gen. Bema. Na dworcui witali delegację konsul polski Zbyszewski, reprezentant wysokiego komisarza Francji Gouvert, komendant garnizonu pól. Solz, Nieb, konsul francuski oraz szereg oficerów francuskich i przedstawicieli władz miejscowych i Poloni. Po złożeniu oficjalnych wizyt delegacja udała się na grób gen. Bema, gdzie złożono wieńce od delegacji w imieniu rodaków, konsula polskiego i rodziny. Delegacja spotkała się z bardzo gorącym przyjęciem ze strony władz francuskich i miejscowych.

### SESIJA MIĘDZYNARODOWEGO TRYBUNAŁU SPRAWIEDLIWOŚCI

Haga, 20 czerwca (PAT). Sekretariat sąłego trybunału międzynarodowego sprawiedliwości odbył, że w myśl 23 art. statutu trybunału rozpoczecie się w poniedziałek 17 bm. zwycięzają 17-ta sesja trybunału. Wobec tego że trybunał nie wydał jeszcze decyzji w sprawach, któreimi zajmował się na swojej 16-tej sesji nadzwyczajnej odbytej w maju, przed zajmie się sprawami figurującymi na porządku dziennym bieżącej sesji w czasie późniejszym.

## UCZENI POLSCY NA ZJĘDZIE W POLUDNIOWEJ AFRYCE

Rotterdam, 20 czerwca (PAT). Odchiali stąd do Capetown (pólnudniowa Afryka) pol. dr. Walery Udział w piątym międzynarodowym kongresie geologicznym, który się odbył w Kapsztadzie reprezentowali krakowska Akademia Górnicza i polskie Towarzystwo geologiczne, zaś prof. Loth polskie Towarzystwo geograficzne. Uczenni polscy wezmą udział w różnych urządzanych w ramach kongresu podrózkach i wyprawkach, między innymi do kopalni złota w okolicy Johannesburga, do kopalni miedzi w Rodezi, do wodospadu „Victoria” t. d. Po ukończeniu wyprawek kongresu prof. Udział i Loth udać się do Kapsztadzie i do okolic centralnych jezior afrykańskich, skąd zamierzają powrócić przez okolice kraju Massalwa lub Sudan.

### POWRÓT STRESEMENA DO BERLINA

Parý, 20 czerwca (PAT). Minister spraw zagranicznych Niemiec Stresemen odjechał do Berlina.

### AWANTURY NA UNIWERSYTECIE WIEDENSKIM

Wiedeń, 20 czerwca (PAT). Dzisiaj rozegrały się na tutejszym uniwersytecie burzliwe sceny. Studenci narodowo-niemieccy uzdązili przedpołudniem w auli uniwersyteckiej zebranie, protestując przeciwko rektorowi prof. Innitzrowi i żądając odmienienia relacji między studentów narodowo-niemieckich, następnie zaś ustąpienia rektora i dyrektora kancelarii uniwersyteckiej. Żądania te przedłożyły zgromadzeniu w formie ultimatum rektorowi. W czasie zgromadzenia w auli przyszło do starć między studentami demonstrującymi a ich przeciwnikami, przyczem został pobity socjaldemokratyczny student Tschadek. Zebranie wyszło do posiedzeńskich sal wykładowych delegatów, usiłując przewrócić w sali hallidniem okrzykami. Rektor prof. Innitzrow starał się uspokoić studentów, został jednak wygwizdany i musiał się cofnąć. Wygwizdano również kilku profesorów. Jeden z pedelów został pobity. Studenci narodowo-niemieccy usiłowali wdarnąć do kancelarii rektora, zamiarowi temu jednak przeszkodziły studenci socjalistyczni, demokracjacy i chrześcijańscy socjali. Policja na wiadomość o awanturach obsadziła salę wykładową uniwersyteckiej, poczem rozpoczła demonstracji znajdujących się przed uniwersytechem. Po opróżnieniu gmachu uniwersyteckiego z demonstrantów zostaly bramy uniwersyteckiego znnowa otwarte, zaprowadzono jednak został przymus legitymacyjny.

### ECHO ARTYKUŁU MACDONALDA W TYROLU

Wiedeń, 20 czerwca (PAT). Dzienniki donoszą z Innsbrucka: Wczoraj odbyło się zgromadzenie, w którym wzięły udział wszystkie stronnictwa polityczne. Uchwalono wysłać telegram do MacDonalda z podziękowaniem za zajęcie się losem Niemców w polsko-włoskim Tyrolu.

### KANDYDAT NA AMBASADORA ANGLJI W MOSKWIE

Wiedeń, 20 czerwca (PAT). „Daily Telegraph” twierdzi, że socjalistyczny członek Izby gmin Kenworthy wyraża zamiarzenia stanowienia dyplomatycznym między innymi i dościa ambasadorskiego stanowisko ambasadora angielskiego w Moskwie.

### ZAKOŃCZONY STRAJK

Alepy, 20 czerwca (PAT). Strajk robotników pracujących w dokach został zakończony.

### SPRAWA ROZBROJENIA — SPRAWA WYSTĄSKICH

Nowy Jork, 20 czerwca (PAT). Wrócił dotychczas poinformowanych wymaga się przekonanie, że przemówienia MacDonalda i Dawesa daly do zrozumienia, że dawna trudna sprawa wolności morza nie będzie związana z rokowaniami na temat rozbrojenia. Wzmiankowane kolea przystępują również, że prócz Japonii, Francji i Włoch wezmą udział w rokowaniach, jeśli to będzie możliwe, także i inne mocarstwa morskie i że traktat w sprawie rozbrojenia, tak samo jak pakt Kelloga, obejmie wszystkich. Zdjaje się, iż rząd Hoovera odstąpił od wniosku, że konferencja w sprawie redukcji zbrojei skazana byłaby na niepowodzenie, gdyby do jej programu włączono sprawę wolności morza.

### ZAWALENIE SIĘ TUNELU

Bosozta, 20 czerwca (PAT). Na skutek zawalenia się budującego się tunelu kolejowego, 15 robotników zostało zabitych i piętnastu odniosło rany. Pomędzy zabitymi znajdowało się dwaj inżynierowie włoscy i dwa robotnicy Polacy.

